
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

quinta-feira, 4 de dezembro de 2025 Ano XI - Edição nº 01397 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54E3DDFFC4EC843403F2EEC6A19C6E31



quinta-feira, 4 de dezembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº CINC-0129092025

• DECRETO N.º 207, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025.  "DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRA. VANESSA MENDONCA DA SILVA DO
CARGO DE COORDENADORA GERAL DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

• DECRETO N.º 208, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025. ISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. LUCAS AMORIM ROCHA DO CARGO DE
DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

• DECRETO N.º 209, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. JURANDIR FERNANDES DE MORAES
DO CARGO DE CHEFE DO SETOR DE AGRICULTURA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO N.º 210, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025. DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRA. DAISY RODRIGUES BARRETO DO
CARGO DE DIRETORA DO SAMU, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54E3DDFFC4EC843403F2EEC6A19C6E31



quinta-feira, 4 de dezembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Termo Aditivo

 

 

Extrato de Termo Aditivo 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº CINC-0129092025 
 

Partes  PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES, CNPJ/MF Nº 13.702.238/0001‐00  e  Empresa 

SERVIÇOS MEDICOS DR. LEANDRO DINIZ LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.239.898/0001‐09, Objeto: 

O Termo Aditivo tem por finalidade O acréscimo de 25% ao valor inicial do contrato, fundamento no art. 

125, da  Lei nº 14.133/2021. Amparo  Legal:  Lei  Federal nº 14.133/2021 e posteriores alterações. Dos 

Serviços:  Contratação  de  serviços  medico  CIRURGIÃO  (PEQUENAS  CIRURGIAS)  PARA  ATENDER  NO 

CENTRO DE ESPECIALIDADE. Assinam em 24/11/2025: Prefeito Municipal MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 

e Leandro Diniz dos Santos. 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D5AB691F509B4E0040604AF435E7B8D8

quinta-feira, 4 de dezembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 4 de dezembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

 

DECRETO N.º 207, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRA. 

VANESSA MENDONCA DA SILVA DO CARGO 

DE COORDENADORA GERAL DE ATENÇÃO 

INTEGRAL À SAÚDE, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei n.º 925/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar o(a) sr.(a). VANESSA MENDONCA DA SILVA, portador(a) do 

CPF sob n.º ***.277.235-**, matrícula 560763, do cargo de Coordenador(a) Geral de 

Atenção Integral à Saúde, símbolo NS CCNS, lotado(a) à(ao) Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 1 de dezembro de 2025. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

78573FE750C9AE4A5DA229C1A802B289

quinta-feira, 4 de dezembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 4 de dezembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

 

DECRETO N.º 208, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. 

LUCAS AMORIM ROCHA DO CARGO DE 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

ADMINISTRATIVO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei n.º 925/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar o(a) sr.(a). LUCAS AMORIM ROCHA, portador(a) do CPF sob n.º 

***.900.805-**, matrícula 560729, do cargo de Diretor(a) do Departamento 

Administrativo [05501], símbolo NM CC-4, lotado(a) à(ao) Secretaria Municipal de 

Agricultura. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 1 de dezembro de 2025. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E0E446FDFC2829FDE44DD7D928547AF

quinta-feira, 4 de dezembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 4 de dezembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

 

DECRETO N.º 209, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. 

JURANDIR FERNANDES DE MORAES DO 

CARGO DE CHEFE DO SETOR DE 

AGRICULTURA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei n.º 925/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar o(a) sr.(a). JURANDIR FERNANDES DE MORAES, portador(a) 

do CPF sob n.º ***.235.688-**, matrícula 560907, do cargo de Chefe do Setor de 

Agricultura, símbolo NM CC-7, lotado(a) à(ao) Secretaria Municipal de Agricultura. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 1 de dezembro de 2025. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B137F10B015D57358E743A71D7E8C89

quinta-feira, 4 de dezembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes



quinta-feira, 4 de dezembro de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01397 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 

 

DECRETO N.º 210, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025. 

 

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRA. 

DAISY RODRIGUES BARRETO DO CARGO DE 

DIRETORA DO SAMU, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei n.º 925/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar o(a) sr.(a). DAISY RODRIGUES BARRETO, portador(a) do CPF 

sob n.º ***.568.685-**, matrícula 560893, do cargo de Diretor(a) do SAMU, símbolo NS 

CC-4, lotado(a) à(ao) Hospital Municipal Dr. Manoel Novaes. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 1 de dezembro de 2025. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

54E3DDFFC4EC843403F2EEC6A19C6E31


		2025-12-04T09:08:02-0300




